
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1130 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

 
LEI Nº 2.332/2022

Dispõe sobre a denominação da Quadra Polies-
portiva de Bruno Leonardo de Oliveira Paulino, 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no 
uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ SA-
BER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada a Quadra Poliesportiva 
de Bruno Leonardo de Oliveira Paulino, locali-
zada no Loteamento Recreio do Trevo, a oeste com 
a Rua Antônio de Paiva, ao sul com a Rua Nossa 
Senhora da Conceição, ao norte com a Travessa João 
Leiros, ao leste com a Travessa Bom Jesus, Bairro 
Ferreiro Torto, neste Município de Macaíba/RN.

Art. 2º A fixação da placa alusiva com a denomi-
nação oficial fica por conta da Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de dezembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 11, 29 DE NOVEMBRO DE 
2022.

Dispõe sobre a substituição por 30 dias do 
integrante titular do Conselho Tutelar pelo 1º 

suplente do pleito. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno art. 5º do CMDCA e da 
Lei Federal do Estatuto da Criança e Adolescente nº 
8.069, de 13 de julho 1990.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a substituição por férias no período 
de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023 
(30 dias), do membro do Conselho Tutelar, Cleice 
Rosiany de Oliveira Moreira, CPF: 010.660.354-
07, conforme portaria nº 008\2020, 08 de Janeiro 
de 2020, pela 1ª conselheira suplente do Conselho 
Tutelar de Macaíba: Maria Aldenira Medeiros Rose-
miro, CPF:029.392.034-66. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

RENATA DUARTE GABRIEL
Presidente do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA

...................................................................................

PORTARIA Nº 526/2022

TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DAS 
CÂMARAS INTEGRANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais que são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com a dicção da Lei Muni-
cipal nº 1.175/2021 de 14/04/2021 e Lei Federal nº 
14.113 de 25/12/2020.

CONSIDERANDO a necessidade de alterações na 
composição do Conselho Municipal de Educação, 
em virtude da vigência do atual se encerrar em 
31/12/2022

RESOLVE:
Art. 1º:Tornar pública a composição do Conselho 
Municipal de Educação de Macaíba/RN, para o pe-
ríodo de 01/01/2023 a 31/12/2026.

Art. 2º: Este Colegiado fica assim definido:
§ 1º - Diretoria do Conselho Municipal de Educação:
I – Presidente: Arleane Gomes de Lira
II – Vice-Presidente: Jose de Alcântara Ramos Neto
III – Secretário Executivo: Ranier do Nascimento 
Silva

§ 2º - Câmara da Educação Básica:
I – Presidente: Arleane Gomes de Lira
II – Vice-Presidente: Jose de Alcântara Ramos Neto
III – Secretário Executivo: Ranier do Nascimento 
Silva

IV – Membros Titulares:
a)	 Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Aldenira Teixeira da Silva Torres;
b)	 Representação do Magistério Público 
Municipal: Jose de Alcântara Ramos Neto;
c)	  Representação dos Diretores de Escolas: 
Arleane Gomes de Lira;
d)	 Representação dos Conselhos Escolares: 
Francisca Inácio da Silva Felix;
e)	 Representação dos Estudantes da Edu-
cação Básica Pública: Nelma Gomes de Andrade 
Santos.
V – Membros Suplentes:
f)	 Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Maria Cícera Pereira da Silva;
a)	 Representação do Magistério Público 
Municipal: Adriana Lima de Araújo;

b)	 Representação dos Diretores de Escolas: 
Lucileide Ferreira de Brito;
c)	 Representação dos Conselhos Escolares: 
Cybelle Maria Cabral de Sousa;
d)	 Representação dos Estudantes da Edu-
cação Básica Pública: Zenaide de Oliveira Morais.

§ 3º - Câmara do FUNDEB
I – Presidente: Francisco das Chagas da Silva
II – Vice-Presidente: Jose Olinto de Oliveira
III – Secretária Executiva: Rozilene Fernandes da 
Silva

IV – Membros Titulares:
a)	 Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Eduardo Luiz Santos Dantas;
b)	 Representação do Poder Executivo – Se-
cretaria Municipal de Educação: Rogerio Ferreira de 
Lima;
c)	 Representação dos Professores da Edu-
cação Básica Pública: Francisco Diniz Oliveira da 
Silva;
d)	 Representação dos Diretores de Escolas 
Básicas Pública: Fabia Rodrigues de Oliveira;
e)	 Representação dos Técnicos Administra-
tivos: Abimael Freire Rodrigues;
f)	 Representação do Conselho Tutelar: 
Ranier do Nascimento Silva;
g)	 Representação dos Pais de Alunos:
a.	 Jose Olinto de Oliveira
b.	 Ana Flavia Silva de Morais
h)	 Representação dos Estudantes da Educa-
ção Básica Pública:
a.	 Paulo Mariano da Silva
b.	 Monica de Lima Rodrigues da Silva
i)	 Representação da Escola Indígena: Ma-
noel Carlindo da Silva Bezerra;
j)	 Representação da Escola Quilombola: 
Lucileide Costa Bernardo;
k)	 Representação da Escola do Campo: 
Francisco das Chagas da Silva.
	

V – Membros Suplentes:
a)	 Representação do Poder Executivo Mu-
nicipal: Jose Felipe Pinheiro Borges de Lima
b)	 Representação do Poder Executivo – Se-
cretaria Municipal de Educação: Josia Bezerra do 
Carmo
c)	 Representação dos Professores da Edu-
cação Básica Pública: Maria Goreti dos Santos
d)	 Representação dos Diretores de Escolas 
Básicas Públicas: Irma Conceição Pinheiro da Câ-
mara Martins de Castro;
e)	 Representação dos Técnicos Administra-
tivos: Francisco Felisberto da Silva
f)	 Representação do Conselho Tutelar: Ste-
phanne Dayse Barbosa da Silva
g)	 Representação dos Pais de Alunos:
a.	 Jaqueline Santos de Oliveira
b.	 Francisco Cosmo da Silva
h)	 Representação dos Estudantes da Educa-
ção Básica Pública:

PORTARIAS

LEI



ANO II – N° 1130 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de dezembro de 20222

a.	 Maria Gorete de Medeiros Oliveira
b.	 Silvano Celestino de Souza
i)	 Representação da Escola Indígena: Cle-
risson Rudney de Oliveira Moreira
j)	 Representação da Escola Quilombola: 
Maria do Livramento de Freitas Nascimento
k)	 Representação da Escola do Campo: 
Emily Layanne Lucas da Silva

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
dezembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022
INTERESSADA: H H RIBEIRO COMERCIO E 
SERVIÇOS – CNPJ nº 45.778.178/0001-04.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
As argumentações despendidas pela empresa: H 
H RIBEIRO COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 45.778.178/0001-04, foram 
analisadas pela autoridade competente o recurso 
considerando a juntada de parecer jurídico da as-
sessoria desta Prefeitura, julgo PARCIALMEN-
TE IMPROCEDENTE o recurso administrativo. 
A resposta ao recurso encontra-se em sua integra a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 29 de dezembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022
INTERESSADA: A. AZEVEDO DA SILVA – 
CNPJ nº 07.738.468/0001-27.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
As argumentações despendidas pela empresa A. 
AZEVEDO DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 07.738.468/0001-27, foram analisadas pela auto-
ridade competente o recurso considerando a juntada 
de parecer jurídico da assessoria desta Prefeitura, 
julgo PARCIALMENTE IMPROCEDENTE o 
recurso administrativo. A resposta ao recurso encon-
tra-se em sua integra a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 29 de dezembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022
INTERESSADA: MILTON LUIZ BUENO DE 
SOUZA – CNPJ nº 33.409.235/0001-90.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
As argumentações despendidas pela empresa MIL-
TON LUIZ BUENO DE SOUZA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 33.409.235/0001-90, foram analisadas 
pela autoridade competente o recurso consideran-
do a juntada de parecer jurídico da assessoria desta 
Prefeitura, julgo PARCIALMENTE IMPROCE-
DENTE o recurso administrativo. A resposta ao 
recurso encontra-se em sua integra a disposição no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município 
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 29 de dezembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 140/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba –
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 141/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação –
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 142/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde –
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 143/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
–
CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 144/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo – CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 145/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social – CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município – Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues –
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO

PREGÕES



ANO II – N° 1130 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021;
CONTRATO Nº: 146/2021;
Objeto: Renovação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço terceirizado de 
mão de obra;
Contratante: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Macaíba/RN – CNPJ: 
15.401.357/0001-59;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra LTDA - CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023;
Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município – Rondinelli Malheiro Dan-
tas –
Diretor do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba/RN.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022;
PROCESSO DE DESPESA N° 5626/2021
CONTRATO Nº: 072/2022;
Objeto: Constitui o segundo termo aditivo de prazo 
de vigência e execução por mais 04 (quatro) meses 
ao contrato n° 072/2022, destinado à execução dos 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REA-
LIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO 
GINÁSIO POLIESPORTIVO DO DISTRITO 
DE TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN;
Contratada: LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES EI-
RELI;
CNPJ: 24.621.931/0001-75;
Execução e Vigência: 15/12/2022 a 15/04/2022; 
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da Lei 
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 14 de dezembro de 2022.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela Empresa: José Luiz da Silva Andrade – 
Representante Legal.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12062/2022 – DATA: 
27/08/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4010/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 098/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE BENS PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

ANDRÉIA LORENZI – ME – CNPJ: 
17.189.700/0001-79. Saiu vencedora do item: 0010 
- R$ 2.000,00;  item 0011 – R$ 380,00; item 0012 – 
R$ 900,00; item 0017 - R$ 3.000,00; item 0019 – R$ 
450,00. Valor global: R$ 127.100,00 (cento e vinte 
sete mil e cem reais).

CMED DISTRIBUIDORA LTDA - ME CNPJ: 
20.444.829/0001-90. Saiu vencedora do item: 0032 
– R$ 1.000,00. Valor global: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais).

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLO-
GICOS LTDA – CNPJ: 07.897.039/0001-00. Saiu 
vencedora do item: 0009 – R$ 549,33. Valor global: 
R$ 10.986,60 (dez mil novecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta centavos). 

GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- CNPJ: 11.427.407/0001-16. Saiu vencedora do 
item: 0033 – R$ 599,47. Valor global: 59.947,00 
(cinquenta e nove mil novecentos e quarenta e sete 
reais).

K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI-
RELI – CNPJ: 33.546.315/0001-98. Saiu vence-
dora do item: 0021 – R$ 250,00. Valor global: R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

LIFEFARMA COMERCIAL DISTRIBUIDO-
RA PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
06.281.452/0001-75. Saiu vencedora do item: 0004 
- R$ 215,38; 0018 – R$ 1.974,26; 0027 – 266,86. 
Valor global: 41.186,00 (quarenta e um mil cento e 
oitenta e seis reais). 

MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODON-
TOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI 
– CNPJ: 20.371.330/0001-09. Saiu vencedora do 
item: R$ 5.812,67. Valor global: 29.063,35 (vinte e 
nove mil sessenta e três reais e trinta e cinco reais).

OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EX-
PORTACAO EIRELI – CNPJ: 11.094.173/0001-
32. Saiu vencedora do item: 0008 - R$: 193,00. 
Valor global: R$: 9.650,00. (nove mil seiscentos e 
cinquenta reais). 

TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI - 
CNPJ: 21.592.515/0001-06. Saiu vencedora do 
item: 0002 - R$ 843,00. Valor global: 42.150,00 
(quarenta e dois mil cento e cinquenta reais). 

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
– CNPJ: 20.008.831/0001-17. Saiu vencedora do 
item: 0006 - R$ 780,00; item 0014 - R$ 1.482,67; 
item 0016 – R$ 630,00; item 0034 – R$ 463,04. 
Valor global: R$ 116.417,40 (cento e dezesseis mil 
quatrocentos e dezessete reais e quarenta centavos).  

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das Atas de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 28 de dezembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12330/2022 – DATA: 
12/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2185/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 092/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E SER-

VIÇO DE BUFFET COMPLETO COM FOR-
NECIMENTO DE LANCHE SOB DEMANDA, 
COFFEE BREAK, COQUETÉIS E SIMILA-
RES PARA ATENDER À SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

ARCO-IRIS FESTAS RECEPCOES LTDA - 
CNPJ: 09.254.827/0001-04. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 17,39; 0002 - R$ 15,99; 0003 - R$ 
29,97; 0004 - R$ 24,99; 0005 - R$ 24,67; 0006 - R$ 
25,95; 0007 - R$ 27,00; 0008 - R$ 15,99; 0009 - 
R$ 14,89; 0010 - R$ 13,90. Com valor global de R$ 
1.872.390,00 (um milhão oitocentos e setenta e dois 
mil e trezentos e noventa reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 29 de dezembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
CONTRATO N° 036/2022
Objeto: Constitui objeto do presente termo de re-
novação contratual que tem  como finalidade a  con-
tração de empresa para realização dos  cursos de 
qualificação em vestuário na modalidade presencial 
a serem destinados aos usuários do Sistema único de 
Assistência Social – SUAS. 
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, CNPJ n° 29.470.516/0001-81.
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial - SENAI, Cnpj n° 03.784.680/0001-70.
Fundamentação Legal: Art. 57 II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações;
Vigência do contrato 01/01/2023 à 31/06/2023
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2022
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
Assina como representante da empresa: Rodrigo Di-
niz de Mello

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
 CONTRATO N° 032/2022
Objeto: Constitui o objeto do presente termo a 



ANO II – N° 1130 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de dezembro de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

prorrogação do prazo por um período de 12 meses, 
respectivamente, do contrato nº 032/2022 que tem 
como objeto a locação de imóvel para abrigar as 
instalações do anexo da Escola Municipal Manoel 
Simplício de Araújo, junto a Secretaria Municipal 
de Educação. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ n° 06.083.041/0001-75.
Contratada: Rosa Andrelina da Conceição Simplí-
cio, CPF  n° 289.415.194-20.
Fundamentação legal: Art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93
Vigência do contrato: 01/01/2023 à 01/01/2024
Data da assinatura: 27 de dezembro de 2022
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia
Assina como  locadora: Rosa Andrelina da Concei-
ção Simplício

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 76/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5170/2022;

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
instalação, manutenção e fornecimento de provedor 
de acesso à internet via Fibra Óptica, 500 Mpbs com 
a disponibilização dos equipamentos necessários 
para viabilizar o acesso, para atender as necessida-
des do MacaíbaPREV.
Contratante :Instituto de Previdência dos Servidores 
de Macaíba  
CNPJ: 15.401.357/0001-59
Contratada: BRISANET Serviços de Telecomunica-
ções SA

CNPJ: 04.601.397/0001-28
Valor Total: R$ 2.398,80 (Dois mil, trezentos e no-
venta e oito reais e oitenta centavos)
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do Ma-
caibaPREV
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte:18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS –  
Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 29 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiro Dantas.

...................................................................................

EXTRATO DE LICITAÇÃO Nº 067/2022
PROCESSO DE DISPENSA Nº 4485/2022
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
kit do programa Saúde com Agente  2022,  que é 
composto por colete, chapéu e bolsa. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde- 
CNPJ:29.470.568/0001-58
Contratada: JD Alves Misael – ME, inscrita sob o 
CNPJ nº 10.685.202/0001-78. 
Valor Global: R$ 14.271,00 (quatorze mil, duzentos 
e setenta e um reais).
Ação: 2112– Manutenção das Atividades de Agentes 
Comunitário de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – material de con-
sumo
Fonte de Recursos: 15001002- Receitas de Impostos 
e de Transferência de Impostos – Saúde.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
Data da Ratificação: 29 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DISPENSAS


